

Kuvia muistomerkin kunnostuksesta ja sen luovutustilaisuudesta kesäkuussa 2009.

Tornion Rotaryklubi kunnosti Suomen sodan merkkivuoden kunniaksi Elsanvainiolla Vojakkalassa olevan Suomen sodan muistomerkin ja luovutti sen kunnostettuna kaupungille. Luovutustilaisuudessa 24.6.2009 klubin presidentti Maire Pelttari puhui seuraavasti:

Raja 200 on ollut monella tavalla esillä kuluvan vuoden aikana Tornionlaaksossa ja koko valtakunnassa. Olihan rajan vetäminen Tornionjokeen suunnattoman suuri tapahtuma seurauksiltaan, suuri täällä Tornionlaaksossa, jossa vanha yhtenäinen kulttuuri- ja kielialue jaettiin kahteen eri valtakuntaan, ja suuri koko Suomea ajatellen, koska tuosta Haminan rauhastahan voidaan sanoa Suomen kehityksen kohti itsenäistä valtiota alkaneen. Tuskin me olisimme itsenäisiä, jos tuota jakoa ei 200 vuotta sitten olisi tapahtunut. Suomen sota oli seurauksiltaan todella merkittävä. Se oli viimeinen sota, johon Ruotsi on aktiivisesti ottanut osaa, ja lopputulos oli monessakin mielessä surkea. Sotilaat joutuivat sodan loppuvaiheessa todelliseen kuoleman valtakuntaan. Tornion seudulla taudit tappoivat parituhatta sotilasta muutaman talvisen viikon aikana vuodenvaihteessa 1808-1809. Kuolleita haudattiin ensin varsinaisiin hautausmaihin Suensaarelle ja Pirkkiöön. Lopulta varsinaiset haudankaivajat eivät ehtineet tehdä työtään. Sen vuoksi annettiin käsky yksiköiden päälliköille ja kenttäpapeille katsoa sopivia hautapaikkoja kylien tuntumasta ja vihkiä ne hautapaikoiksi. Näin syntyivät suomenpuoleiset sotilashaudat, mm. tämä Elsanvainion hauta. Näiden sotilaiden kunniaksi olemme halunneet kunnostaa tämän Elsanvainion muistomerkin. Sen on suunnitellut Matti Visanti ja se on pystytetty v. 1957. Lämpimitaltaan aika muhkea eli 2,5 metriä. Muistomerkin on aikoinaan paljastanut Sotilasmuistomerkkitoimikunta. Meistä rotareista on erittäin tärkeää, että kotikaupunkimme vanha historia ja monenlaiset vaiheet säilyvät nykypolvienkin mielessä. Siksi on tärkeää pitää muistomerkit kunnossa. Kun nyt luovutamme tämän kunnostettuna kaupunginvaltuuston puheenjohtajalle Matti Lankilalle, joka on itsekin rotari ja ollut mukana tätä kunnostamassa, toivomme, että kaupunki huolehtii tästä ja muista sotamuistomerkeistään hyvin. Niitähän on Tornion kaupungin alueella lukuisia, luultavasti useita kymmeniä.







